
                                                                                                    ΑΔΑ: ΒΙΥ1ΟΞ3Μ-Κ29 

 

 

 

 

1 

Απόφαση Διοικητικού Συμβουλίου 

Συνεδρίαση: 39η/30.05.2014    Αρ. Θέματος: 27 
 

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

ΘΕΜΑ: Έγκριση πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο της 
Πράξης «Εκπόνηση σχεδίων Ερευνητικών & Τεχνολογικών Αναπτυξιακών Έργων 
Καινοτομίας» (ΑγροΕΤΑΚ) και Κωδ. ΟΠΣ 453350 του ΕΠ «AΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ».  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 14Β, του ν. 3429/2005 όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 66 του ν. 4002/2011 «Τροποποίηση της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου - 
Ρυθμίσεις για την ανάπτυξη και τη δημοσιονομική εξυγίανση – Θέματα αρμοδιότητας 
Υπουργείων Οικονομικών, Πολιτισμού και Τουρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης»  
(ΦΕΚ 180Α΄/22-08-2011). 

2. Την αριθμ. 188763/10.10.2011 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης & Τροφίμων «Σύσταση Οργανισμού «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ – 
ΔΗΜΗΤΡΑ» και συγχώνευση εποπτευομένων από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων νομικών προσώπων» (ΦΕΚ 2284 Β΄/13.10.2011), με την οποία το ΕΘΙΑΓΕ, ο 
ΟΓΕΕΚΑ – ΔΗΜΗΤΡΑ, ο ΟΠΕΓΕΠ και ο ΕΛΟΓΑΚ συγχωνεύτηκαν σε ενιαίο φορέα με την 
επωνυμία Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός – ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ).  

3. Την αριθμ. 3 απόφαση της 2ης/6-12-2011 Συνεδρίασης του Δ.Σ. “Οργάνωση και Λειτουργία 
Υπηρεσιακών Μονάδων του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΑ”. 

4. Το με αριθμ. 9376/Γ/1826/31-07-2009 (ΕΥΔ ΕΠΑΕ) Έγγραφο Επιβεβαίωσης Διαχειριστικής 
Επάρκειας του ΕΘΝΙΚΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ (ΕΘΙΑΓΕ) ως δικαιούχου ΕΣΠΑ 
κατά τη μεταβατική περίοδο και το με αριθμ. 9.7672/οικ.6.947/03-06-2009 (ΕΥΔ ΕΠΑΝΑΔ) 
Έγγραφο Επιβεβαίωσης Διαχειριστικής Επάρκειας του ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ & ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ (ΟΓΕΕΚΑ) «ΔΗΜΗΤΡΑ» ως 
δικαιούχου ΕΣΠΑ κατά τη μεταβατική περίοδο. 

5. Την αριθμ. 359/35982/22-3-2013 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, σχετικά με το διορισμό προσωρινού Προέδρου ΔΣ του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ-ΔΗΜΗΤΡΑ_ΝΠΙΔ (ΦΕΚ 123 ΥΟΔΔ/22.3.2013). 

6. Την αριθμ.740/75722/18-6-2013 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
σχετικά με το διορισμό προσωρινού Διευθύνοντος Συμβούλου του  ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ-ΔΗΜΗΤΡΑ_ΝΠΙΔ (ΦΕΚ 279 ΥΟΔΔ/18-6-2013). 

7. Την αριθμ. 741/75723/18-6-2013 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, σχετικά με την τροποποίηση της υπ' αριθμ. 186565/1-11-2011 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 370) 
υπουργικής απόφασης “Ορισμός μελών προσωρινού Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ–ΔΗΜΗΤΡΑ_ΝΠΙΔ”. 



                                                                                                    ΑΔΑ: ΒΙΥ1ΟΞ3Μ-Κ29 

 

 

 

 

2 

8. Τη διάταξη της παρ. 4 του άρθρου 3, της ΚΥΑ, σύμφωνα με την οποία: «Εισηγητής για όλα τα 
θέματα που συζητούνται στο Δ.Σ., είναι ο Διευθύνων Σύμβουλος του Οργανισμού».  

9. Τον Ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 45 
Α΄/1999) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

10. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου της 11ης Ιουλίου 2006 περί καθορισμού 
γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1260/1999. 

11. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1081/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
5ης Ιουλίου 2006 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1794/1999. 

12. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1828/2006 της Επιτροπής της 8ης Δεκεμβρίου 2006 για τη θέσπιση 
κανόνων σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου 
περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης. 

13. Την υπ’ αριθμόν 14053/ΕΥΣ 1749/27-03-2008 (ΦΕΚ 540/Β/27-3-2008) Υπουργική Απόφαση 
Συστήματος Διαχείρισης, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

14. Την αριθμ. 7725/28.3.2007 Απόφαση της Ε.Ε. περί έγκρισης του Εθνικού Στρατηγικού 
Πλαισίου Αναφοράς (Κωδικός CCI 2007GR16UNS001).  

15. Το Εγχειρίδιο Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων 
σύμφωνα με τις απαιτήσεις του Καν. 1828/2006 (έγγραφο υπ’ αριθμόν 23105/ΓΔΑΑΠ 
4632/23.5.2008), ως ισχύει. 

16. Την αριθμ. πρωτ. 3.19983/6.4883/20-6-2013 (ΑΔΑ ΒΕΖΑΛ - ΨΓ8), Κωδικός 64,  πρόσκληση 
της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 
Δυναμικού» του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας προς τον ΕΛΓΟ-
ΔΗΜΗΤΡΑ για την υποβολή προτάσεων πράξεων σχετικά με την εκπόνηση καινοτόμων 
σχεδίων εφαρμογής για τον πρωτογενή τομέα από επιστήμονες (κατόχους διδακτορικού 
διπλώματος) για ένταξη και χρηματοδότηση στο πλαίσιο των Αξόνων Προτεραιότητας 04, 05, 
06 «Ενίσχυση της Προσαρμοστικότητας του Ανθρώπινου Δυναμικού και των Επιχειρήσεων». 

17. Την αριθμ. 6 απόφαση της 19ης/15-7-13 Συνεδρίασης του ΔΣ του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ με την 
οποία εγκρίθηκε η υποβολή πρότασης στο ΕΠ «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού» του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας για την εκπόνηση καινοτόμων 
σχεδίων εφαρμογής στον πρωτογενή τομέα από επιστήμονες κατόχους διδακτορικού 
διπλώματος, συνολικού προϋπολογισμού 9.000.000,00 €. 

18. Την αριθμ. πρωτ. 1012/31-7-2013 αίτηση χρηματοδότησης του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ προς την 
ΕΥΔ ΕΠΑΝΑΔ (αρ. πρωτ. ΕΥΔ: 3.23141/6.5938/31-7-2013) σχετικά με την ένταξη της 
Προτεινόμενης Πράξης και το συνημμένο σε αυτή Τεχνικό Δελτίο (ΤΔΠΠ).  

19. Tην αριθμ. 9 απόφαση της 22ης/2-9-2013 Συνεδρίασης του ΔΣ του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ  με την 



                                                                                                    ΑΔΑ: ΒΙΥ1ΟΞ3Μ-Κ29 

 

 

 

 

3 

οποία εγκρίθηκε η πρόθεση υλοποίησης της Πράξης «Εκπόνηση σχεδίων Ερευνητικών και 
Τεχνολογικών Αναπτυξιακών Έργων Καινοτομίας» (ΑγροΕΤΑΚ) με ίδια μέσα. 

20. Την αριθμ. 11 απόφαση της 22ης/2-9-2013 Συνεδρίασης του ΔΣ του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ για τη 
συγκρότηση της Επιτροπής Παραλαβής και Πιστοποίησης των παραδοτέων της Πράξης 
«Εκπόνηση σχεδίων Ερευνητικών & Τεχνολογικών Αναπτυξιακών Έργων Καινοτομίας» 
(ΑγροΕΤΑΚ). 

21. Την αριθμ. πρωτ. 3.23141/6.5938/21-1-2014 Απόφαση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Πρόνοιας για την ένταξη της Οριζόντιας Πράξης «ΑγροΕΤΑΚ» στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού» και το συνημμένο σε αυτή 
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης.  

22. Τον Κωδικό ΣΑ: Ε1828 (Κωδικός Πράξης ΣΑ: 2014ΣΕ18280000) του ΠΔΕ όπου έχει ενταχθεί η 
ανωτέρω Πράξη, συνολικού προϋπολογισμού 9.000.000,00 ευρώ. 

23. Το αριθμ. 960/21-2-2014 αίτημα χορήγησης βεβαίωσης για σύναψη συμβάσεων έργων στο 
πλαίσιο της εν λόγω Πράξης. 

24. Την αριθμ.4512/6-3-2014 βεβαίωση του ΑΣΕΠ ότι το ανωτέρω αίτημα γίνεται δεκτό για τη 
σύναψη συμβάσεων μίσθωσης έργου με εκατόν πενήντα (150) επιστήμονες κατόχους 
διδακτορικού διαφόρων ειδικοτήτων για την υλοποίηση καινοτόμων σχεδίων εφαρμοσμένης 
έρευνας στον αγροτικό τομέα και τη διάδοση της παραγόμενης τεχνογνωσίας/τεχνολογίας. 

25. Τις διατάξεις του ν. 3812/2009 “Αναμόρφωση συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα 
και άλλες διατάξεις”, όπως ισχύουν σήμερα.  

26. Τις διατάξεις της παραγράφου 3, του άρθρου 6,  του ν. 2527/1997, όπως ισχύουν σήμερα.  

27. Τις διατάξεις της  παραγράφου  24, του άρθρου 9, του ν. 4057/2012, όπως ισχύουν σήμερα.   

28. Τις διατάξεις της παρ.1, του άρθρου 4 της ΠΥΣ 33/2006, όπως ισχύουν σήμερα. 

29. Το αριθμ πρωτ. 4.8423/6.1305/5-5-2014 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. 
Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Πρόνοιας, με το οποίο διατυπώνεται η σύμφωνη γνώμη υπό προϋποθέσεις για το σχέδιο 
σύμβασης και τη διαδικασία ανάθεσης για το Υποέργο [1] «Διοίκηση και Συντονισμός Έργου» 
και το Υποέργο [2] «Εκπόνηση και Διάχυση ΕΤΑΚ» της Πράξης «ΑγροΕΤΑΚ». 

30. Την εισήγηση του Διευθύνοντος Συμβούλου. 

31. Τη συζήτηση μεταξύ των μελών. 

Αποφασίζουμε 

1. Την έκδοση πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο 
της Πράξης «Εκπόνηση σχεδίων Ερευνητικών και Τεχνολογικών Αναπτυξιακών έργων 
Καινοτομίας» (ΑγροΕΤΑΚ) με κωδικό ΟΠΣ 453350 του ΕΠ «ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ», για την εκπόνηση καινοτόμων σχεδίων εφαρμοσμένης έρευνας στον αγροτικό 
τομέα, από 150 επιστήμονες, κατόχους διδακτορικού διπλώματος, οι οποίοι μπορούν να 
εκδίδουν Τιμολόγιο Παροχής Υπηρεσιών, και τη διάδοση της παραγόμενης 



                                                                                                    ΑΔΑ: ΒΙΥ1ΟΞ3Μ-Κ29 

 

 

 

 

4 

τεχνογνωσίας/τεχνολογίας μέσω της επιμόρφωσης 4.500 τελικών ωφελουμένων της 
παραγωγικής βάσης (αγροτών, επιχειρήσεων, στελεχών δημόσιας διοίκησης), σύμφωνα με 
τους όρους και προϋποθέσεις της Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την υποβολή 
προτάσεων στο πλαίσιο της Πράξης «ΑγροΕΤΑΚ» και του Οδηγού Εφαρμογής, που αποτελούν 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης.  

2. Την έκδοση της κάτωθι περίληψης της Πρόσκλησης και τη δημοσίευσή της σε δύο (2) 
εφημερίδες ημερήσιας πανελλήνιας κυκλοφορίας: 

«Ο Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός - ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ) ως δικαιούχος της 
Πράξης «Εκπόνηση σχεδίων Ερευνητικών και Τεχνολογικών Αναπτυξιακών έργων 
Καινοτομίας» (ΑγροΕΤΑΚ) με κωδικό MIS 453350, η οποία συγχρηματοδοτείται από το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ) στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού» στο θεματικό άξονα προτεραιότητας 2 «Ενίσχυση της 
Προσαρμοστικότητας του Ανθρώπινου Δυναμικού και των Επιχειρήσεων» (ΕΣΠΑ 2007-2013) 

καλεί 

τους ενδιαφερόμενους, πτυχιούχους τριτοβάθμιας εκπαίδευσης με διδακτορικό, να 
υποβάλουν προτάσεις για την υλοποίηση σχεδίων Ερευνητικών και Τεχνολογικών 
Αναπτυξιακών έργων Καινοτομίας (ΕΤΑΚ).  

Φορέας πρότασης και χρηματοδότησης της Πράξης είναι το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
& Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ).  

Για την εκπόνηση εκάστου έργου ΕΤΑΚ προβλέπεται αμοιβή ύψους 38.400,00 € για κάθε 
Ωφελούμενο συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και επί της καθαρής αξίας όλων των νόμιμων 
κρατήσεων όπως αυτές προβλέπονται εκάστοτε καθώς και η κάλυψη του κόστους 
υποστηρικτικών δαπανών ύψους έως 8.666,67 €. 

Ο προϋπολογισμός για την υλοποίηση των έργων ΕΤΑΚ αποτελεί 100% Δημόσια Δαπάνη και 
χρηματοδοτείται από το ΕΠΑΝΑΔ, με πόρους της Ελλάδας και της ΕΕ (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο). 

Δικαίωμα υποβολής προτάσεων έργων ΕΤΑΚ έχουν όλοι οι πτυχιούχοι τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος από την Ελλάδα ή το εξωτερικό, που 
μπορούν να εκδώσουν τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών, οι οποίοι έχουν καινοτόμες ιδέες, που 
αφορούν σε εφαρμοσμένη έρευνα, με άμεση πρακτική εφαρμογή στον αγροτικό τομέα  

Η υλοποίηση των έργων ETAΚ θα γίνει στον ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ και ειδικότερα στις υποδομές 
των Ερευνητικών Μονάδων (Ινστιτούτα, Κέντρα Γεωργικής Έρευνας και Σταθμοί Γεωργικής 
Έρευνας) της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας. 

Η πλήρης Πρόσκληση και ο Οδηγός Εφαρμογής, θα αναρτηθούν στο δικτυακό τόπο του 
ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ www.elgo.gr, του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
www.minagric.gr και της Εδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠΑΝΑΔ www.epanad.gov.gr. 

Καταληκτική ημερομηνία για την υποβολή προτάσεων: Δευτέρα 07 Ιουλίου 2014 
και τοπική ώρα 15:00». 



                                                                                                    ΑΔΑ: ΒΙΥ1ΟΞ3Μ-Κ29 

 

 

 

 

5 

3. Την αξιολόγηση και επιλογή των προτάσεων ETAΚ από Αξιολογητές εγγεγραμμένους στο 
«Μητρώο Ελληνικού Επιστημονικού Δυναμικού» της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Τεχνολογίας. Η επιλογή των Αξιολογητών θα γίνει βάσει του βαθμού συνάφειας του γνωστικού 
τους αντικειμένου με το αντικείμενο της πρότασης. Ο τελικός αριθμός των Αξιολογητών θα 
καθοριστεί με βάση τον αριθμό των προς αξιολόγηση προτάσεων. Σε περίπτωση που θα 
προκύψει μεγαλύτερος αριθμός Αξιολογητών από αυτούς που απαιτούνται για την αξιολόγηση 
των προτάσεων (δύο (2) για κάθε πρόταση ΕΤΑΚ συναφούς αντικειμένου) η επιλογή των 
Αξιολογητών θα γίνει με κλήρωση που θα πραγματοποιηθεί από την Επιτροπή Παραλαβής και 
Πιστοποίησης Ποιότητας των Παραδοτέων, η οποία έχει οριστεί με την αριθμ. 11 απόφαση της 
22ης/2-9-2013 Συνεδρίασης του ΔΣ. Η ανάθεση της αξιολόγησης των προτάσεων στους 
Αξιολογητές που θα επιλεχθούν θα πραγματοποιηθεί με απόφαση (απευθείας ανάθεση) του ΔΣ 
του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ. 

4. Την εξουσιοδότηση στον Διευθύνοντα Σύμβουλο για την υλοποίηση όλων των ενεργειών που 
απαιτούνται για τη δημοσιοποίηση της επισυναπτόμενης στην εισήγηση πρόσκλησης και της 
περίληψής της. 

 
 

 

 

 

  


